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Abstract

The goals of the present dissertation are twofold: 1) to bring back into the literary thought the

notion of “world view”, which has been largely discredited due to its abusage in the context of

official Marxism during the socialist era, and 2) to affirm the usefulness of the notion of

“world view” in the literary practice.

The thesis is structured so as to meet the goals: the first chapter presents several probes of the

usage of the phrase “world view” and definition discussions related to it. In this framework,

the “scientific world view” from the socialist era is then confronted with a range of other

definitions of the notion, such as F. X. Šalda’s “view of life and world”.

In the second chapter, I present my approach to this notion, aimed at serving the purposes of

current literary research. Firstly, I distinguish the notion of “world view” from the notions of

“mentality” and “ideology”, and secondly, following the research of The Worldviews Group

(Brussels) I propose my own definition of world view. Since the Group does not deal with

actual interpretations of literary texts, I make use for the intended purpose of an updated and

slightly modified concept of Terry Eagleton, originally published within the monograph

Criticism and Ideology (1976).

What is essential is foremost to differ between a) “world view” as an axiological construct

pertaining to a certain individual, b) “ideology” as a collectively shared set of ideas with the

ambition to become an argument in political power struggle, and c) “model of the world” as a

concrete fictional text set on specific principles pertaining to fiction worlds. At the same time

it is necessary to emphasize that relations between these categories morph into a single unique

configuration in each case; this becomes one of the reasons why I deal with works of one

author, Benjamin Klička, in two of the case studies presented in my thesis. On the basis of

such comparison, it can be shown that both the “world view” and the “model of the world”

are necessary to be understood as dynamic categories.

In the third chapter, I analyze chosen literary examples of the First Czechoslovak Republic’s

“authoritative discourse” (a notion coined by M. M. Bachtin), namely biographies of so called

great men. The genre of schematized stories about lives of the canonized personalities of the

era (for example T. G. Masaryk) makes it impossible for its authors to distinguish themselves

with any significance on the level of the model of the world. Although their interpretations of

a chosen event from the life of such great man may differ, it is usually possible to rank them

under the frame of authoritative discourse. However, a set of similar choices among various

possibilities creates something we may call the world view of the implied author.

In the fourth and fifth chapters, I inquire into the various configurations between the model of

the world, the world view and the so called interpretive community, existing within the

context of literary field of Czechoslovakia in the third decade of the 20th century. I take the

interpretive community to mean a certain group identity, which defines itself on the platform

of delimiting someone as a member (or a guest member, supporter and so forth) or a non-

member, and also of assuming predecessors. For example, Benjamin Klička was first accepted

by the leading critic of the social realist group Blok, Bedřich Václavek, as a guest member.

He could have become a full member only if he had succumbed in his subsequent literary

work to the critic’s requirements.

Besides Klička, in my other case studies I trace also the relationships between the group Blok

and the positions of two other authors, Julius Fučík and Vítězslav Nezval. In addition, the

chapter five presents analyses of several works of two conservatively minded writers,

František Zavřel and Rudolf Medek, whose models of the world I connect with the discourse

of the subscribers of the Zvon magazine.

Key words: World View, Model of the World, Interpretive Community, Authoritarian

discourse, Discourse, Mentality, Ideology, Literature, Czech literature, Socialism,

Conservatism, Benjamin Klička, Vítězslav Nezval, Julius Fučík, František Zavřel, Rudolf

Medek
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Úvod

Tato práce si klade dva hlavní cíle: 1) vrátit do literárněvědného uvažování pojem „světový

názor“,1 značně zdiskreditovaný v kontextu oficiálního marxismu období státního socialismu,

a 2) prokázat užitečnost pojmu v literárněhistorické praxi.

Těmto cílům vychází vstříc uspořádání práce. Úvodní kapitola přináší několik sond do užívání

sousloví světový názor a pojmových diskuzí na něj navázaných. V tomto rámci je „vědecký

světový názor“ z období státního socialismu konfrontován s řadou jiných výkladů pojmu,

například s pojetím „vidění života a světa“ u F. X. Šaldy.

V kapitole druhé navrhuji své pojetí termínu světový názor pro účely současného

literárněvědného výzkumu. Nejprve rozlišuji světový názor od mentality a ideologie, následně

v návaznosti na výzkumy bruselského týmu The Worldviews Group přibližuji vlastní definici

světonázoru. Vzhledem k tomu, že se zmíněný tým nezabývá interpretacemi literárních textů,

pro přístup k tomuto svébytnému materiálu z nastíněné perspektivy využívám aktualizovanou

a mírně upravenou koncepci Terryho Eagletona, jejíž původní podoba byla publikována jako

součást monografie Criticism and Ideology (1976).

Podstatná je především diferenciace a) světového názoru jako hodnotové konstrukce určitého

jedince, b) ideologie jako kolektivně sdíleného souboru idejí s ambicemi stát se oporou

v politickém boji a c) modelu světa jako konkrétního fikčního textu podléhajícího

specifickým zákonitostem. Zároveň je nutné zdůraznit, že vztahy mezi těmito kategoriemi

vytvářejí v každé jednotlivé situaci svébytnou a jedinečnou konfiguraci; mimo jiné proto se

v rámci této disertace ve dvou případových studiích zabývám různými romány jednoho

autora, Benjamina Kličky. Na základě tohoto srovnání se ukazuje, že světový názor i model

světa je třeba chápat jako dynamické kategorie.

Ve třetí kapitole se věnuji analýze vybraných literárních podob prvorepublikového

„autoritativního diskurzu“ (pojem M. M. Bachtina), a to životopisům tzv. velikánů. Žánr

schematických příběhů o životě dobově kanonizovaných osobností (například T. G.

Masaryka) neumožňuje jejich autorům výrazněji se odlišit od jiných životopisců na rovině

modelu světa. Třebaže se mohou lišit jejich interpretace vybrané události ze života

„velikána“, zpravidla je možné všechny tyto výklady zařadit pod rámec autoritativního

1 „Světový názor“ a „světonázor“ chápu v této práci jako synonyma.
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diskurzu. Nicméně soubor podobných voleb mezi různorodými možnostmi utváří něco, co

bychom mohli nazvat právě světovým názorem implikovaného autora.

Předmětem mého zájmu ve čtvrté a páté kapitole je sledování různých konfigurací vztahů

mezi modelem světa, světovým názorem a tzv. interpretační komunitou, vyskytujících se

v rámci literárního pole Československa 30. let 20. století. Tu chápu jako určitou skupinovou

identitu, jejíž součástí musí být vymezení členů (případně hostujících členů, podporovatelů

atp.) a ne-členů, podobně jako přisvojení si předchůdců. Například Benjamina Kličku pojal

vůdčí kritik skupiny socialistických realistů Blok Bedřich Václavek jako hostujícího člena

komunity. Plnoprávným členem by se Klička mohl stát tehdy, pokud by svoje další literární

díla ve větší míře přizpůsobil kritikovým požadavkům.

Kromě Kličky sleduji v dalších případových studiích také vztahy mezi skupinou Blok a

pozicemi dvou jiných autorů, Julia Fučíka a Vítězslava Nezvala. K tomu přistupují v páté

kapitole analýzy několika děl dvou konzervativně orientovaných spisovatelů, Františka

Zavřela a Rudolfa Medka, jejichž modely světa spojuji s diskurzem přispěvatelů časopisu

Zvon.

Klíčová slova: světový názor, model světa, interpretační komunita, autoritativní diskurz,

diskurz, mentalita, ideologie, literature, česká literatura, socialismus, konzervatismus,

Benjamin Klička, Vítězslav Nezval, Julius Fučík, František Zavřel, Rudolf Medek

3

I. „Světový názor“ v českém kontextu

Když se dnes v prostředí českých humanitních věd řekne „světový názor“, zpravidla se tím

myslí doktrína tzv. „vědeckého světového názoru“. V tomto rámci představuje daný, tj.

marxleninský „světový názor“ (mirovozzrenie), „vědecký“ a „totální“ soubor poznání, který

„završuje“ vývoj lidského vědomí. Podobným způsobem byl světový názor (Weltanschauung)

definován také v jazyce německého nacismu.2 Jsem si vědom tohoto významového zatížení

pojmu, ale nepokládám za opodstatněné jej kvůli tomu zavrhnout a nahradit pojmem jiným,

zdánlivě „nevinným“.

Dějiny „světového názoru“ ve skutečnosti nezačínají u Marxe, Lenina nebo Hitlera, ale

v Kantově Kritice soudnosti (1790). Kant sice pojem blíže nedefinuje, ale v jedné pasáži jej

poprvé používá.3 Označuje jím jednoduše „smyslové vnímání světa“ či „názor smyslového

světa (mundus sensibilis)“, tedy prosté vnímání přírody v nejširším smyslu, jak o tom hovoří i


[…]


slovanskými národy.519

A právě v tomto kontextu Medek pracuje se jménem dona Quijota, jehož interpretuje jako

postavu bezmezně toužící po obtížně dosažitelném ideálu. Proto označuje Březa jako don

Quijoty československé legionáře, kteří „rádi by pomohli, rádi by i životy obětovali – pro

milovanou Rus“ trpící pod rudým terorem (Medek 1924: 417). Rovněž major Bukvice, jedna

z hlavních postav Nankingu, je don Quijotem právě v tomto smyslu, neboť se stále „musí

s něčím bít, potýkat, stále touží mstít nějakou křivdu“ (Medek 1938: 247). A zatímco

legionáři snili v době války „mohutný sen“ o dobytí Moskvy a její záchraně před bolševiky

(Medek 1927a: 240), v době míru chce legionář Bukvice přispět slovanské věci vztahem

s Ruskou Alexandrou a výchovou jejich společných potomků (Medek 1938: 359).

Legionář má podle Medkovy fikční postavy Budecia blízko k ideálu „nového člověka“. Daný

obraz, který se v naší práci objevuje především v souvislosti s diskurzem socialistických

realistů, je tedy přítomen i v konzervativním literárním diskurzu, třebaže s podstatně jiným

obsahem. Ten vykazuje podobnost spíše s „novým Čechoslovákem“, termínem propagovaným

518 Veliké dni a Anabáze byly navíc poctěny Státní cenou za literaturu.
519 Medek tímto způsobem vytváří alternativu ke konceptu „spojených států světa“, v kontextu

prvorepublikového literárního pole známému například z úvah Karla Čapka. Srov. například Čapkovu

následující tezi: „Věřím v mír, ve Spojené státy světa a rovnost národů“. (Čapek 1991: 162)
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prostřednictvím životopisů tzv. velikánů, jež jsme sledovali ve třetí kapitole. Jak „nový český

člověk“, tak „nový Čechoslovák“ se vyznačují například zdravým životním stylem,

optimistickým myšlením nebo navazováním na českou reformační tradici.

Z perspektivy Zvonu představoval Medek respektovaného autora navazujícího „látkově a

částečně i formově na velkolepé historické obrazy“ Aloise Jiráska. Přestože nebyl přímým

spolupracovníkem zvonařů, byl považován za světonázorově spřízněného spisovatele.

V této případové studii jsme se zaměřili rovněž na stabilitu Medkova světonázoru, kterou

implikovalo srovnání modelů světa vytvořených prostřednictvím různých autorových próz ze

20. a 30. let.

Závěr

Tato práce má vědomě ráz určitého pokusu vyzkoušet nosnost metody nazvané analýza

světového názoru.

V návaznosti na Terryho Eagletona jsem dospěl k následujícímu schématu, s nímž navrhuji

v rámci takové analýzy pracovat:

Autoritativní diskurz

Politická ideologie

Diskurz (literární) interpretační komunity

Světový názor

Model světa

V řadě případových studií jsem sledoval různé konfigurace vztahů mezi uvedenými rovinami.

Například na základě interpretace románu Benjamina Kličky Do posledního dechu (1936)

jsem konstatoval absenci výraznějších rozporů mezi daným modelem světa a určitými prvky

světového názoru, představenými v rozhovoru s autorem na stránkách časopisu Panorama a

zároveň v románovém modelu světa implikovanými. Naopak ve vztahu Kličkova světového

názoru na straně jedné a diskurzu interpretační komunity Blok, utvářeného především

kritikem Bedřichem Václavkem na straně druhé, se rozpory objevily. Václavek například

podmiňoval „pravdivé zobrazení skutečnosti“ poznáním tzv. objektivní pravdy, tj. identifikací

autora s ideologií dialektického materialismu, ale Klička naopak považoval přítomnost
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jakýchkoli ideologických prvků v procesu tvorby za škodlivou právě snaze zobrazit

„skutečnost“.

Pokud jde o analýzu modelu světa, navrhuji zaměřit se na následující oblasti díla:

motivy a témata,

charakteristiku postav,

časoprostor,

kompozici,

výběr jazykových prostředků,

způsob zobrazování.

V některých případových studiích jsem kladl důraz především na některou z těchto oblastí

(například časoprostor v případě Františka Zavřela), u jiných jsem věnoval pozornost všem

uvedeným oblastem (například kapitola o Kličkově románu Do posledního dechu).

Světový názor příslušného autora lze vztahovat k různorodým dobovým kontextům, ať už

literárním nebo neliterárním. V duchu nového historismu je tak možné re-konstruovat široké

spektrum významově souvisejících dobových diskurzů. V případě autorových deklarací

například v publicistických textech je ovšem potřebné zvažovat rovněž možné pragmatické

záměry, které jej k daným výrokům mohly vést.

Snažil jsem se poukázat na inspirativnost několika českých výkladů světového názoru, jež

v podstatě nesouvisely s doktrínou tzv. vědeckého světového názoru. Především se jedná o

Mukařovského charakteristiku světového názoru jako prvku uměleckého díla, který je zároveň

uvnitř i vně, dále o Petruskův koncept individuálního světového názoru a o Sýkorovo

promýšlení pojmu v souvislosti s termínem „implikovaný autor“.

Domnívám se, že analýza světového názoru může představovat metodu, jejíž produktivnost

lze prověřit množstvím dalších rozborů konkrétních materiálů z různých období. Určitá její

(zjednodušená) podoba by mohla najít své místo v rámci současné didaktiky literatury.

Redakční poznámka

Citáty byly v této práci upraveny podle současné pravopisné normy (například krize m. krise,

syžet m. sujet apod.) Infinitivní koncovky -ti zůstaly zachovány. Úpravy se nedotkly jiných

jazykových rovin (tj. například syntaktických vazeb).
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U několika vybraných časopisů používám zkrácený bibliografický odkaz. Princip odkazování
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