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Pojem světového názoru objevil pro sebe kolega Borovička již v době, kdy
připravoval svou panoramatickou diplomovou práci. Jejím cílem bylo
modifikovat ustálenou představu o diferenciaci literární produkce a autorské
veřejnosti v české literární kultuře 30. let 20. století a identifikovat v ní i jiná
ohniska a hranice „komunit“, než jaké se tradují z dějin uměleckých skupin či
směrů, případně jaké na pozadí ideálu moderní literatury jako společného
prostoru estetické autonomie transcendující politické či ideologické rozdělení
společnosti vnímáme jako výjimky. Světový názor kolega Borovička použil
přitom již ve své magisterské práci zároveň i jako nástroj zprostředkování mezi
výkladovými modely sociální a literární historiografie.

U stejného tématu i pojmu vytrval kolega Borovička též v doktorském
studiu, které vykonal při zaměstnání středoškolského pedagoga. Pokládám za
potřebné zdůraznit, že po celou dobu postgraduálního studia byl vedle výuky
na pražských gymnáziích plně přítomen v oboru: publikoval odborné recenze i
studie v časopisech, sbornících a kolektivních knihách (27 záznamů
v bibliografické databázi Česká literární věda), vystupoval na konferencích, byl
řešitelem nebo spolupracovníkem několika grantových projektů, sám úspěšně
podal minimálně jeden projekt GAUK, sestavil výbor z teoretických textů s
názvem „Světový názor“ od Humboldta k Eagletonovi, kterou má na letošní rok
ve svém edičním plánu nakladatelství Academia, spolupracoval nebo i společně
psal s dobrými autory z řad sociálních i literárních historiků, pracoval s dalšími
na antologii, která by tentokrát prostřednictvím úryvků z beletristických,
esejistických, publicistických textů představila „světové názory“ relevantní pro
české prostředí 30. let 20. století spolu s množinami autorů, které spojovalo
právě to, že tyto „světové názory“ utvářeli, sdíleli, vykonávali.

V předložené disertaci kolega Borovička nabízí nejprve zpřesnění svého
raného pojetí „světového názoru“. Původní model bruselského týmu
Worldviews Group jako svého druhu individuální ideologie modifikuje úvahami
dalších autorů, kteří se pokusili diferencovat „světový názor“ od ideologie a
spojit jej s významovou výstavbou literárního díla (nové perspektivy otevírá
v disertaci zejména konfrontace s postmarxistickou literární teorií Terryho
Eagletona). Případně svůj přístup porovnává s úvahami literárních vědců, kteří
pojem „světového názoru“ užívají či užívali v obdobném anebo i zcela jiném
smyslu. S tím souvisí i to, že v historickém exkurzu připomíná kolega Borovička

dvě navzájem obtížně převoditelné diskursivní linie spojené se souslovím
„světový názor“ (zření světa x mínění o světě).

Historické kapitoly disertační práce mají (ve srovnání s přehledovou prací
diplomovou) charakter vybraných sond přibližujících některé „světové názory“,
respektive množiny spisovatelů, kritiků a publicistů, kteří příslušné ideové
systémy podle autora práce ve 30. letech 20. století v prostoru české literatury
performovali. Složení množin někde odpovídá předpokladům dřívějšího
literárního dějepisu, někdy je nečekané – posledně zmíněné výkladové
„experimenty“ chápu jako nabídky pro další literárně historickou diskusi. Na
rovině dílčích příkladů se konečně práce v monografických exkurzech
kaleidoskopicky věnuje četným jednotlivým autorům či jejich vybraným textům.
Do popředí zde vystupuje autorův encyklopedický přehled po rozmanitých
sférách dějin ideologií a idejí, díky němuž nastoluje například paralelu mezi
dobovou eugenikou a tendencemi populárních biografií „velikánů“ české
národní společnosti, tak také principiální obtíže spojené s koncepcí „světového
názoru“ jako na jedné straně individualizovaného, na druhé sociálně sdíleného
kulturního systému, a zároveň s identifikací tohoto systému v jednotlivých
motivech, tématech či pasážích bez zřetele k celku významové výstavby
konkrétního díla.

Práce předložená kolegou Borovičkou i jeho odborné působení po dobu
doktorského studia splňují podle mého názoru požadavky kladené na disertační
práci. Doporučuji jeho práci k obhajobě s klasifikací prospěl.
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